MUNICÍPIO DE MACIEIRA

MACIEIRA - SANTA CATARINA

Ofício Circular nº 65/2020/SME

Macieira, 14 de setembro de 2020.

Prezados: Professores, Gestores, Profissionais da Educação, Conselheiros, membros da

comunidade escolar e demais cidadãos do município de Macieira.

Assunto: Nova Lei do Sistema Municipal de Ensino

Considerando as necessidades de atualização e reorganização da Lei do Sistema

Municipal de Ensino, a Secretaria Municipal de Educação vem informar que baseada

nas orientações repassadas pelo Colegiado da Educação da AMARP, FECAM e UNDIME,

bem como pelo estudo realizado pela equipe técnica da Secretaria, estará

disponibilizando para CONSULTA PÚBLICA o referido Projeto de Lei, na página inicial

do site da Prefeitura.

A Consulta Pública do Projeto de Lei de Atualização e Reorganização do Sistema

Municipal de Ensino ficará disponível do dia 15 de setembro até 15 de outubro de

2020, cujas sugestões e/ou manifestações poderão ser encaminhadas à Secretaria de

Educação, com as devidas argumentações (no período citado acima), assinado e

protocolado junto à Secretaria Municipal de Educação.

Após concluída esta etapa, o documento será enviado para tramitação na Câmara de

Vereadores.

Atenciosamente,

Salete Catarina Liszkievich

Secretária Municipal de Educação